
1Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo Statale “VIA IV NOVEMBRE” 
via IV Novembre 23 - 20015 Parabiago (MI) - C.F. 

92047720153 Tel: 0331 551436 – 0331 551180 – Cod. mecc. 
MIIC8FH00N 

e-mail uffici: MIIC8FH00N@istruzione.it; MIIC8FH00N@pec.istruzione.it 

www.icmanzoniparabiago.edu.it 
 

 
 

 
- All’Albo on line  

- Amministrazione Trasparente 
- Sito web 

- Atti 

 
 

 

Codice univoco fatturazione: UFHJ44 
 

 
CODICE IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 

13.1.1A-FESRPON-LO-2021-294 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 

B89J21021510006 

CIG SIMOG: 
 9174102477 

Titolo del Progetto: 
Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici 

 

 
Det. 23/2022 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 
 
OGGETTO: AVVIO PROCEDURA relativa all’individuazione di un operatore economico, ai 

fini dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. con trattativa diretta tramite MEPA, per la realizzazione/potenziamento delle reti 
locali cablate e wireless negli edifici di pertinenza di questa Istituzione Scolastica, 

comprensivi di fornitura dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di 
apparati attivi e altri dispositivi necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera, 

manutenzione e gestioni delle stesse reti in ordine all’Avviso Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - E.F. 2022 

mailto:MIIC8FH00N@pec.istruzione.it
http://www.icmanzoniparabiago.edu.it/


1Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 
della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 
 
VISTA la Nota Prot. AOODGEFID - 0040055 del 14 ottobre 2021 - autorizzazione 

progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 
per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 
 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e 

successivi aggiornamenti e integrazioni; 
 
VISTO il Progetto presentato da questa Istituzione Scolastica l’adesione al quale è stata 

approvata dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 79 del 02/09/2021; 
 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.92 del 03/02/2022 di assunzione formale del 
progetto a bilancio per fondi relativi al progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 
degli edifici scolastici”; 

 
VISTO il Decreto di assunzione in Bilancio di cui al prot. n.1349 del 16/02/2022; 

 
VISTA la lettera di disseminazione FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici” con prot. n. 2147 del 15/03/2022; 

 
VISTA la nomina del Dirigente Scolastico a RUP prot. n. 2152/2022 del 15/03/2022; 

 
CONSIDERATO il progetto realizzativo redatto dalla figura del progettista; 
 
VISTA l'urgenza della realizzazione del progetto entro i termini dettati dalle disposizioni 
vigenti in relazione alle procedure correlate all’avviso pubblico prot. AOODGEFID/20480 

del 20 luglio 2021 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU - Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 
13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 



1Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 

 

RILEVATA la rinuncia dell’operatore economico VODAFONE ITALIA S.P.A. alla 
convenzione CONSIP Reti Locali;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018;  

 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, modificato e integrato dal D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017; 

 

PRESO ATTO che il Decreto Semplificazioni Bis, art. 55 comma 1, lettera b), autorizza i 
Dirigenti Scolastici ad operare con affidamenti entro i limiti stabiliti dallo stesso decreto 
(139.000 euro) in deroga all’art. 45 del DI 129/2018 che definisce i limiti dell’attività 

negoziale del Dirigente Scolastico;  

 

PRESO ATTO del pronunciamento del MIMS (ex MIT) 764/2020: “L’affidamento diretto 
previsto dall’art. 1, comma 2 del DL. 77/2021, convertito nella legge 108/2021, in deroga 

all’art. 36, comma 2 del codice, non presuppone una particolare motivazione nello 
svolgimento di indagini di mercato; 

 

RITENUTO adeguato procedere all’acquisizione in oggetto mediante affidamento diretto 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

CONSIDERATO che la modalità di acquisto tramite affidamento diretto con “Trattativa 
Diretta” riduce la tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisto della 

fornitura; 

 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in 

quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche 
caratteristiche, tra cui le richieste formali come, per esempio, l’indicazione del criterio di 
aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di 

aggiudicazione; 

 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa - PTOF 2019/22; 

 

VISTO il Piano della Didattica Digitale Integrata di questa Istituzione Scolastica (DDI); 

 

VISTA la delibera ANAC 1097/2016 – Linee guida n.4; 

 

ACCERTATO che esiste la copertura finanziaria della relativa spesa. 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Dispositivo 



1Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, che sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

 

 

 
DETERMINA 

 

 
Art. 1 Oggetto 

 

Avvio procedura relativa all’individuazione di un operatore economico, ai fini 
dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. con trattativa diretta tramite MEPA, per la realizzazione/potenziamento delle reti 

locali cablate e wireless negli edifici di pertinenza di questa Istituzione Scolastica, 
comprensivi di fornitura dei materiali e strumenti per il cablaggio strutturato, acquisto di 

apparati attivi e altri dispositivi necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera, 
manutenzione e gestioni delle stesse reti in ordine all’Avviso Fondi Strutturali Europei – 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” - E.F. 2022 

 

Art. 2 Importo 
 

L’importo massimo a base della procedura per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 

1 è pari a € 63.703,68 (sessantatremilasettecentotre,68) IVA compresa. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
 

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni decorrenti dalla data di 

stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 Responsabile del procedimento 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.L.gs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Antonina Mirabile. 
 

 
Art. 5 Pubblicazione 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web di questo istituto: 

www.icmanzoniparabiago.edu.it nelle sezioni Albo on Line e Amministrazione trasparente 

(Bandi di gara e contratti – Delibere a contrarre). 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Antonina Mirabile)1 

http://www.icmanzoniparabiago.edu.it/

		2022-04-08T12:22:13+0200
	MIRABILE ANTONINA




